در دوره معاصر، آموزه‌های این فرهنگ خاستگاه اصلی «جنبش تحریم تنباکو» و «قیام مشروطه» گردید.<sup>۱</sup> امام خمینی<sup>ع</sup> نیز انقلاب اسلامی ایران را مرهون اسلام و پاسداشت نهضت حسینی می‌داند.<sup>۲</sup> قیام جنوب در سال‌های پس از مشروطه و در جنگ جهانی اول بر ضد انگلیس نیز در پرتو این آموزه‌ها، قابل مطالعه و ارزیابی است.

قیام جنوب در مرداد ۱۲۹۴ ش / اوت ۱۹۱۵ از سواحل جنوب ایران،<sup>۳</sup> هنگامی آغاز گردید که اشغالگران برای دستیابی به منافع استعماری خویش به قسمت‌هایی از خاک ایران، فرسنگ‌ها راه را درنوردیدند. انگلیسی‌ها پس از تصرف بوشهر، بیرق صلیب را در شهر اسلامی به‌جای پرچم ایران نشانند.<sup>۴</sup> با تجاوز بیگانه، مردم غیور جنوب ایران با پیشینه فرهنگی ۱۴۰۰ ساله مبتنی بر قرآن و عترت قیام کردند تا نمود عینی دیگری از جلوه‌های فرهنگ ضد استعماری اسلام گردند.